1 / 3

日本体育測定評価学会 2024年度 第 2回理事会 議事録

日 時：2024年 8月 31日（土曜日） 9:00～9:50

場  所：福岡大学 8号館 1階 811教室および zoomによる web会議

出席者：村瀬（会長），宮口，長澤，武藤（副会長），山次（理事長），中谷，佐藤進（副理事長），

佐藤敏（監事），大藏，春日，川端，久保田，小林，坂井，鈴木，高橋，中田由，林，松

田（理事），國土, 石原，中田征，村山，山田（理事）

書面出席者：太田（監事），北林，野口，萩原，涌井（理事）

・定足数の確認

議長(山次理事長)が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを

報告し，開会を宣言した．

・会長挨拶

 村瀬会長より挨拶があった．

・議事録署名人の選出

 議長が議事録署名人に春日理事と小林理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

 １．次期会長・副会長・監事候補者について

  山次理事長より次の説明がなされた．「第１回理事会で構成を承認された候補者選考委員会が

6・7月に 6回開催された（2024年 6月 19日～7月 1日）．山次理事長が互選により委員長と

なり（第 1 回），村瀬会長が次期会長として推薦され（第 2 回），村瀬会長が次期会長候補者

となった（第 3回）．次いで，太田理事，佐藤敏理事が次期監事として推薦され（第 4回），太

田理事，佐藤敏理事が次期監事候補者となった（第 5 回）．さらに，次期会長候補の村瀬会長

から次期副会長として長澤，宮口，武藤副会長（代表順位順）が推薦され，審議の結果、次

期副会長候補者となった（第 6回）．」

次期会長・副会長・監事候補者について，審議の結果，承認された．

 ２．オープンアクセス（OA）化について〔資料 A〕

中田由編集委員長より資料 A に基づいて説明がなされた．オープンアクセス化するためには，

二次利用の範囲・条件を明示する必要があるが，現状では，フリーアクセス（あるいはブロ

ンズ OA）に該当していること，オープンアクセスのメリットについて説明がなされた．次い

で，CC ライセンスについて資料 A に基づいて説明がなされ，CC BY が提案された．著作権の

帰属について，説明がなされた．意見が募集され，次回の理事会で決定すべく継続審議とな

った．この事項に関して，意見がある場合は，山次理事長もしくは中田由編集委員長までメー

ルにて提出するよう依頼がなされた．

 2 / 3

３．日本体育測定評価学会第 24 回大会について〔資料 B〕

資料 B に基づき，中谷学会大会委員長および武藤副会長（学会大会長）より，日本体育測定

評価学会第 24 回大会について説明がなされ，審議の結果，承認された．

 ４．その他 「測評通信」〔資料 C〕

  山次理事長より，資料 Cの原案について，説明がなされ，審議の結果，承認された．

Ⅱ．報告事項

 １．学会事務局報告〔資料 F〕

坂井事務局長より資料 F に基づき，会員動向，体育測定評価研究の販売，論文の著作権利用

の依頼について報告があった．

２．各委員会報告

  1)庶務委員会（報告なし）

2)編集委員会：論文審査状況，アクセス件数などについて〔資料 A〕

中田由編集委員長より，資料 Aに基づいて，編集委員会で議論された投稿規定の改定，特集

企画，オープンアクセス化の審議について報告があった．また，論文審査状況，オンライ

ンジャーナルアクセス件数について報告があった．

3)学会大会委員会:日本体育・スポーツ・健康学会第 74回大会について〔資料 B〕

中谷学会大会委員長より，資料 Bに基づいて，日本体育・スポーツ・健康学会第 74回大会

についての報告があった．

4)研究推進・研究助成委員会〔資料 D〕

松田研究推進・研究助成委員長より，資料 Dに基づいて 2023年度研究助成事業による報告

義務について報告があった．

5)渉外委員会（報告なし）

6)ホームページ管理委員会

小林ホームページ管理委員長より，ホームページリニューアルに関する予算計上が必要で

あることが報告された．

7)将来検討委員会〔資料 E〕

春日将来検討委員長より，資料 E に基づき，交流会，統計相談について報告があった．交

流会の年齢層を広げる検討がなされていること，また，日本体育・スポーツ・健康学会第

74 回大会における統計相談は，台風 10 号の影響で中止となったことが報告された．常設

の統計相談室について意見が出され，春日将来検討委員長，山田副委員長を中心に検討す

ることとなった．

8)倫理委員会

 佐藤進倫理委員長より，日本体育・スポーツ・健康学会にも倫理委員会があること，今後の

本学会の倫理委員会のあり方について検討していくとの報告があった．

9)選挙管理委員会

 3 / 3

久保田選挙管理委員長より，理事選挙について説明があり，2025・2026 年度日本体育測定

評価学会の理事候補者(7名)に就任の確認を行った結果，全員から就任の承諾が得られたと

報告があった．

３．その他

山次理事長より，2023-2024年度政策検討・諮問委員会に関して，林理事が「運動部の地域

移行の検討に活用できるエビデンスとなる研究成果や実際の取り組み事例（委員が関わっ

ているものなど）を通じて，学校教員や行政担当者，地域スポーツクラブなど地域移行の

推進者に活用してもらえるような内容」を先月ご発表されたと報告がなされた．林理事よ

り，発表の際の様子などが報告された．

〔事前配布資料〕

 資料 A  編集委員会関係資料

資料 B    学会大会委員会資料

資料 C  「測評通信」

資料 D        研究推進委員会・研究助成委員会資料

 資料 E     将来検討委員会資料

 資料 F        学会事務局資料

以上で，議事を終了し，以って散会とした.

この議事録が適正に作成されていることを認めます.

議事録承認日 2024 年 9 月 13 日

議事録署名人  春日 晃章 印

議事録署名人  小林 秀紹 印

議    長  山次 俊介 印

以上

〔※平成 25年度第 1回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人およ

び議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりまし

た．〕